
A02 要闻
2025年5月15日 星期四 责编/李焕泉 美编/唐昊 校对/德峰

智

慧

海

都

智 慧 海 都
968880

福建省泉州晶海轻化有限公司、福建省莆田市晶
秀轻化有限公司、福建省晶浦轻化有限公司因生产需
要，拟对胶带纸进行联合采购招标，采用公开招标方式
选择适合的供应商，欢迎中国境内合格的胶带纸生产企
业参与投标。有意竞标单位，可通过福建海峡都市报闽
南版、福建省盐业有限责任公司（http:\\www.fjsalt.
com）、福建省轻纺（控股）有限责任公司（http://www.
fjqfkg.com）及福建省国资采购平台（https://ygcg.fjcqjy.
com）上发布公告。有意竞标，详情请登入以上网站下
载相关投标文件。

福建省泉州晶海轻化有限公司
福建省莆田市晶秀轻化有限公司

福建省晶浦轻化有限公司
2025年5月15日

胶带纸采购招标公告

泉州市鲤城区体育总会经会员大会会议决

议注销并清算，现已成立清算组进入清算阶段，

请有关债权人于见报之日起45日内向清算组申

报债权及办理债权登记手续。

地址：庄府巷24号机关大院8号楼211

联系人：黄楷原 电话：22355963

泉州市鲤城区体育总会

2025年5月15日

清算公告

N据福建日报

5 月 14 日，省委书记、
省委全面深化改革委员会主
任周祖翼主持召开十一届省
委深改委第十四次会议，强
调要深入贯彻党的二十届三
中全会精神和习近平总书记
关于全面深化改革的一系
列新思想、新观点、新论断，
贯彻落实习近平总书记在
福建考察时的重要讲话精
神，全面落实省委十一届六
次、七次全会部署，以钉钉
子精神抓好各项改革任务

落地落实，以进一步全面
深化改革接续推进新福建
建设取得更大实践成果。
省长、省委深改委副主任
赵龙，省政协主席滕佳材
出席。

会议审议了《福建省优
先抓好民生领域改革专项
行 动 方 案（2025—2026
年）》；研究了“一市一试点、
一县一特色”专项改革第二
批项目；研究了内外贸一体
化有关工作；听取了省自然
资源厅关于推进低效用地
再开发试点部署落实情况

的汇报；听取了省发改委和
福州市、南平市抓改革落实
工作汇报。

会议强调，要把牢以人
民为中心的价值取向，深入
开展优先抓好民生领域改
革专项行动，聚焦群众所思
所想所盼，坚持问计于民、
循序渐进，尽力而为、量力
而行，切实把好事办好、实
事办实，推动改革成果更多
更公平惠及人民群众，奋力
创造高品质生活幸福地。
要坚持把群众满意度作为
检验改革实效的根本标准，

激发广大群众关注、支持、
参与改革的积极性，推动民
生领域改革走深走实、取得
实绩实效。

会议强调，要持续深化
拓展“三争”行动，扎实推进

“一市一试点、一县一特色”
专项改革，引导各级各部门
进一步开拓格局视野，总结
经验、深化拓展，强化协同、
合力攻坚，辐射带动、放大
效应，尽快形成一批标志性
改革成果，实现一地创新、
全省共享、整体提升，努力
在新征程改革实践中“彰显

担当、创造经验”。
会议强调，要深入贯彻

党中央决策部署，坚决扛起
经济大省挑大梁的责任担
当，扎实推进各项改革任
务，更加注重强化内外贸市
场渠道双向拓展，深化内外
贸规则制度衔接融合，优化
内外贸一体化发展环境，持
续提升我省内外贸一体化
发展水平，为服务国家经济
发展大局、奋力争创改革开
放引领地展现担当作为。

会议强调，要继续深化
低效用地再开发试点工作，

建立健全责任体系，科学把
握方法路径，持续提升成果
实效，不断优化国土空间布
局，推动土地资源集约利
用，为我省高质量发展开拓
新空间。

会议要求，各专项工作
小组和各地要提高政治站
位，盯紧抓牢改革重大事项

“三本台账”，细化明确改革
任务书、时间表、优先序，在
协调推进、跟踪问效上持续
发力，把党的二十届三中全
会部署的重点改革任务落
细落实落到位。

奋力创造高品质生活幸福地
十一届省委全面深化改革委员会第十四次会议召开，周祖翼主持并讲话，赵龙出席

N据新华社电

5月14日，我国自主三
代核电“华龙一号”全球首
堆——中核集团福清核电
5 号机组实现连续安全稳
定运行 1000 天，持续向社
会稳定输送清洁电力超
370亿度。

福清核电三厂副厂长
朱金刚说，这是继“华龙一
号”示范工程福清核电 5、6
号机组获世界核电运营者
协会综合指数“双满分”、连
续两年实现“零非停”之后
取得的又一佳绩，再次验证
了我国自主三代核电技术

“华龙一号”的安全性和先
进性，为全球清洁能源发展

贡献了“中国方案”。
记者从中核集团了解

到，“华龙一号”是我国在
三十余年核电科研、设计、
制造、建设和运行经验的
基础上，研发的具有完全
自主知识产权的三代压水
堆核电创新成果，技术指
标达到国际先进水平 。
2015 年，“华龙一号”全球
首堆落户福建福清开工建
设。2022 年，“华龙一号”
示范工程全面建成。

据中核集团有关专家
介绍，凭借高效可靠的建
设周期，以及自主可控的
产业链、供应链体系，“华
龙一号”已实现批量化、规
模化建设。截至目前，“华

龙一号”国内外在运、核准
在建机组总数达 41 台，已
成为全球在运、核准在建
机组总数最多的三代核电
技术。

据了解，“华龙一号”单

台机组年发电量达 100 亿
千瓦时，可满足中等发达国
家百万人口的年度生产和
生活用电需求，相当于每年
等效减排二氧化碳约 816
万吨。

N据新华社电

创新之花离不开金融
活水的浇灌。科技部、中国
人民银行等 7 部门近日联
合发布《加快构建科技金融
体制 有力支撑高水平科
技自立自强的若干政策举
措》，推出 15项科技金融政
策举措，为科技创新提供全
生命周期、全链条的金融服
务。

面对科技强国建设和
国际竞争的严峻形势，强大
的科技投入是支撑前沿科
技领域和未来产业发展的
必要条件。从攻克关键核
心技术到促进成果转化，从
推动国家重大科技任务实
施到支持科技企业发展
……如何提升金融服务的
精准性和有效性，为科技创

新“保驾护航”，科技金融一
直在积极“破题”。

党的二十届三中全会
提出“构建同科技创新相适
应的科技金融体制”，为做
好科技金融大文章提出了
更高要求。

此次 7 部门联合发布
的 15 项政策举措，从创业
投资、货币信贷、资本市场、
科技保险、财政政策、央地
联合和生态建设 7 个方面
强化部署，将推动更多金融
资源进入科技创新领域各
环节，引导更多金融资本投
早、投小、投长期、投硬科
技。

创业投资是支持科技
创新的生力军，文件提出设
立国家创业投资引导基金、
支持创业投资机构和产业
投资机构发债融资等举

措。同时，文件强调发挥货
币信贷的重要作用，优化科
技创新与技术改造再贷款
等结构性货币政策工具，鼓
励银行探索较长周期的科
技创新贷款绩效考核方案
等。

为更好发挥资本市场
支持科技创新关键枢纽作
用，文件提出优先支持取得
关键核心技术突破的科技
型企业上市融资、建立债券
市场“科技板”等政策举
措。文件还明确，发挥科技
保险支持创新的减震器和
稳定器作用，探索以共保体
方式开展重点领域科技保
险风险保障，鼓励险资参与
国家重大科技任务等。

科技金融的发展离不
开财政政策的引导和支
持。文件提出，用好用足贷

款贴息、风险补偿等政策支
持企业科技创新，实施科技
创新专项担保计划，落实好
天使投资、创业投资相关税
收政策等。

金融活水涌流，创新
活力迸发。下一步，科技
部将会同有关部门推动各
项措施落实落细，为实现
高水平科技自立自强和建
设科技强国提供有力的金
融支撑。

N据新华社电

中国人民银行 14 日
发布的金融统计数据显
示，前 4 个月我国人民币
贷款增加10.06万亿元，其
中企（事）业单位贷款增加
9.27万亿元。

数据显示，4月末，我
国人民币贷款余额 265.7
万亿元，同比增长 7.2%。
分部门来看，前 4个月，住
户贷款增加 5184亿元；企
（事）业单位贷款增加9.27
万亿元，其中中长期贷款
增加5.83万亿元。

从货币供应看，4 月

末，广义货币（M2）余额
325.17 万亿元，同比增长
8%。狭义货币（M1）余额
109.14 万亿元，同比增长
1.5%。

另外，前 4 个月我国
人民币存款增加 12.55万
亿元，其中住户存款增加
7.83万亿元。

此外，同日发布的社
会融资数据显示，4月末，
我国社会融资规模存量为
424 万 亿 元 ，同 比 增 长
8.7%；前 4 个月社会融资
规模增量累计为 16.34万
亿元，比上年同期多 3.61
万亿元。

优先支持科技型企业上市融资
7部门发力，15项举措支持加快构建科技金融体制

“华龙一号”全球首堆
连续安全稳定运行1000天

前4个月我国人民币贷款
增加10.06万亿元

这是5月14日无人机拍摄的“华龙一号”示范工程所
在地中核集团福清核电基地 （新华社发）

海都讯（见习记者
王灵婧） 记者从福建省
民政厅获悉，根据《福建省
民政厅福建省财政厅关于
提高孤儿基本生活最低养
育标准并建立自然增长机
制的通知》（闽民规〔2023〕
7号）精神，从 2025年 7月
1日起调整我省孤儿基本
生活最低养育标准。

孤儿基本生活最低养
育标准在现行标准的基础
上，与 2024年我省居民人
均可支配收入实际增幅同
幅度增长5.5%，调整后，集

中养育孤儿基本生活最低
养育标准为每人每月2335
元，社会散居孤儿基本生
活最低养育标准为每人每
月 1891 元。艾滋病病毒
感染儿童和事实无人抚养
儿童参照孤儿标准发放。

同时，提高孤儿基本
生活最低养育标准所需经
费，省级财政承担部分按
照省级分担比例给予补
助，市、县（区）财政承担的
部分应及时安排下达，确
保按时足额发放到位。厦
门市所需资金自行解决。

我省孤儿基本生活最低养育
标准调整

7月1日起增长5.5%


